Turrigero: coronato turribus quia roma turrita est. Lacerata caesaria: laceris comis ob bellū imminens & luctū. Nudis laetis: morte deflentū funera quae brachia pectus & facie in plangunt permixta uerba. Signa mea: aquilas & tubas.

Iure: iuste & ut iniuriam inferre nolitis. Si ciues: Nam qui fert in patriam arma cuius non dicitur nisi forte idem hostis esse & cuius potest: ut in paradofas Cice. inquit. Perculit: commouit: Horror: tremor ex metu. Riguerē comae: erecti sunt capilli. Vir: Obstupi steteruntq; comae. Langor debilitas ex metu orta repressit euntem. O magne. Iouem & reliquos deos quiritium & ipsam romam ut ceptis faueant inuocat. seq; excusat non impia arma sumpsisse in patriam sed in nocentes & sibi iniurios ulciscetes. O tonans: o iuppiter optime maxime qui in capitolio coleris. Ratio temporis non parit ut de loue tonante capitolino intelligas: eum enim dedicauit aut gustus cum in expeditione cantabrica eius lecti causa fulmen praestrinxisset. Tarpeia: capitolina. Capitolinus. n. mons dictus est tarpeius a tarpeia uirgine quae portae custos armillis fabinis capta hostem dimisit a quo & illic est armis obruta. Penates. Diu sunt q; patrii genethlii etesii Michii ereii geneii & penetales dicuntur. Erant ut Dionysius ait duo luuenes habitu militari pila tenentes. per eos alii intelligūt apollinem & nep-

tunum. Alii louem lunonem uestam & minernam. Phrygii quos aeneas ephrygia in latium tulit & lauiniū conserauit: & bis albam translati eodem sponte reuersi sunt. Gentis iuleae ab iulio ascanii filio orta: ex qua ipse caesar erat. Secreta: quirini rapti: misteria romuli in caelum sublata. Romulus urbe iam muris & legibus constituta: cū apud carpeae paludem concionem haberet & iustraret exercitum e conspectu ablatu est. Sunt qui a senatu caesum & in frustra clam subtractum existimant sed subita tempestate solisq; defecione oborta eum in caelum raptum & consecratum diuulgauerunt: ne populus in patres saeuiret: huius rei iulius proculus fidem fecit. iurans cum noctu in urbem ex alba rediret uisum a se Romulum in colle quirina: forma augustiore: mandareq; urbi ut se sub quirini nomine colerent: seditionibus abstinerent: uirtutemq; colerent quippe forent omnium imperio gentium potituri.

OMNIBO. Ut uentū ē pat. cū caesar peruenisset ad rubiconē amnē & ibi aliquandiu cogitasset quid facere deberet: sessum laboribus & diuturnis sollicitudinibus animi somnū oppressisse dicunt: & in somniis obseruatā esse urbis romae imaginē quae illū alloqui uidebatur. Parui rubiconis: quia rubicon amnis est haud procul ab Arimino oppido ad quē caesar cū uenisset substitit: causa autē cogitationibus fuit. Dubitabat enī q; decretū erat ut quisquis armatus hunc amnē transiret: siue ille imperator esset: siue miles: patriae diiudicaretur hostis: quin etiā in portu Arimini prope rubiconē adhuc erat marmorea crux in qua haec scripta erant. Imperator siue miles: siue tyro armatus quisquis sistito: uexillū armaq; deponito: nec citra hunc amnē arma: signaue traducito: & si quis contrafecerit hostis diiudicabitur populi ro. ac si arma cōtra patriā tulerit penatesq; deos abstulerit. Patriae tre. cōtra morē dubitantis hoc dicit quia caesar ut stoici tradunt & maximae Suetonius. somniauit se cū matre sua coire: a ruspices responderunt ipsum subacturū urbē romā: quae est mater communis omnium ciuiū. Clara scilicet imago & mae. tanquā maestissima esset roma. Turrigero u. quia turrita est urbs roma. Canos c. quia iā septingenti ferme anni praeterierant: ex quo roma condita erat. Lacerata ca. laceratis crinibus significabat mērorē. Nudis la. ut mos est plorantiū. O uiri quo ten. ul. quia nō licet uobis transire rubiconē armatis. Iure: quia dicit inscriptio quisquis armatus: sistito. Hucusq; licet: uobis armatis uenire. Ciues: sicut ciues debent. alioqui patriae hostes diiudicabimini: amnem transueritis. Horror: est tremor cum frigore: Riguerē. i. erecte sunt: quod signum est timentis.